
 Jesenice Planina pod Golico
 Sveti Lenart Sveti Križ

Po 
posredovanju 
Kraljice miru 
prosimo Boga 
za veliki dar 

miru.

SVETA BOŽJA MATI MARIJASVETA BOŽJA MATI MARIJA
Božični čas je podaljšani spomin božjega, de-

viškega in odrešiteljskega materinstva Nje, katere 
brezmadežno devištvo je svetu podarilo Odreše-
nika. Zares, ko Cerkev na božični praznik moli 
Odrešenika, časti tudi njegovo slavno Mater ... V 
prenovljeni ureditvi božične dobe je treba obrniti 
pozornost javnosti na novo vpeljani praznik božje 
Matere. To slavje, po starodavnem bogoslužnem 
izročilu mesta Rima določeno na dan 1. januarja, 
proslavlja Marijin delež pri skrivnosti odrešenja 
in poveličuje dostojanstvo, ki iz tega deleža izhaja 
za sveto Mater, ki nam je dala Začetnika življenja. 
Vrh tega imamo ugodno priložnost, da se ponov-
no poklonimo novorojenemu Knezu miru, pos-
lušamo veselo sporočilo angelov in da po posre-
dovanju Kraljice miru prosimo Boga za veliki dar 
miru. V ta namen smo določili dan 1. januarja, ko 
srečno sovpadata osmi dan Gospodovega rojstva 
z začetkom leta, za ‚svetovni dan miru‘.« Tako je 
zapisal papež Pavel VI. v svoji apostolski spodbu-
di o Marijinem češčenju, objavljeni 2. februarja 
leta 1974. Današnji praznik Marije, svete božje 
Matere je dejansko najstarejši Marijin praznik, 
podaljšanje božičnega praznika. Na krščanskem 
Vzhodu so ga obhajali že v 5. stoletju pod ime-
nom Spomin Bogorodice in sicer takoj naslednji 
dan po božiču. Ko so ga prenesli tudi na Zahod, 
so ga obhajali 1. januarja, na božično osmino. Po 
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zapisu evangelista Luka o izpolnitvi predpisa Mojzesove postave se je praznik imeno-
val Obrezovanje Gospodovo. Pokoncilske določbe o cerkvenem letu temu prazniku 
spet vračajo marijanski značaj, kar izraža že samo bogoslužno besedilo. Vera v Ma-
rijino božje materinstvo je bila v Cerkvi vedno živa. Apostolska vera, ki je nastala že 
v apostolskih časih, izpoveduje o Jezusu, da „je bil spočet od Svetega Duha, rojen iz 
Device Marije“. Ko so cerkveni očetje govorili ali pisali o Mariji, so vedno učili, da je 
bila božja Mati in da je v sebi združevala devištvo in materinstvo.

Vir: Revija.ognjišče.si

BOŽJA BESEDA na BOŽJA BESEDA na drugo nedeljo po božičudrugo nedeljo po božiču
Iz svetega evangelija po Janezu 1, 1-18

V začetku je bila Beseda in Beseda je bila pri Bogu in Beseda 
je bila Bog. Ta je bila v začetku pri Bogu. Vse je nastalo po njej 
in brez nje ni nastalo nič, kar je nastalo. V njej je bilo življenje in 
življenje je bilo luč ljudi. In luč sveti v temi, a temă je ni sprejela. 
Bil je človek, ki ga je poslal Bog; ime mu je bilo Janez. Prišel je 
zaradi pričevanja, da bi namreč pričeval o luči, da bi po njem vsi 
sprejeli vero. Ni bil on luč, ampak pričeval naj bi o luči. Resnična 
luč, ki razsvetljuje vsakega človeka, je prihajala na svet. Beseda 
je bila na svetu in svet je po njej nastal, a svet je ni spoznal. V 
svojo lastnino je prišla, toda njeni je niso sprejeli. Tistim pa, ki 
so jo sprejeli, je dala moč, da postanejo Božji otroci, vsem, ki ve-
rujejo v njeno ime  in se niso rodili iz krvi ne iz volje mesa ne iz 
volje moža, ampak iz Boga. In Beseda je meso postala in se naselila med nami.  Videli 
smo njeno veličastvo, veličastvo, ki ga ima od Očeta kot edinorojeni Sin, polna milosti 
in resnice. Janez je pričeval o njej in klical: »To je bil tisti, o katerem sem rekel: Ta, ki bo 
prišel za menoj, je pred menoj, ker je bil prej kakor jaz.« Kajti iz njegove polnosti smo 
vsi prejeli milost za milostjo. Postava je bila namreč dana po Mojzesu, milost in resnica 
pa je prišla po Jezusu Kristusu. Boga ni nikoli nihče videl; edinorojeni Bog, ki biva v 
Očetovem naročju, on nam je razlóžil.

V bogoslužju druge božične nedelje 
beremo Uvod (Prolog) v Janezov evan-
geliji, ki smo ga slišali že tudi na sam 
božični dan. Po hrupu minulih dni in 
tekanju po nakupih ter iskanju daril, nas 
Cerkev ponovno vabi, da se zopet zazre-
mo v skrivnost Kristusovega rojstva, da 

bi jo globlje doumeli ter odkrili njeno 
pomembnost za naše življenje. Uvod je 
izjemno besedilo, ki predstavi čudovit 
povzetek krščanske vere. Začne od zgo-
raj: »V začetku je bila Beseda in Beseda 
je bila pri Bogu in Beseda je bila Bog« 
(Jn 1,1) in nato razodene neverjetno in 
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za človeka nedoumljivo novost: »In Be-
seda je postala meso in se naselila med 
nami« (Jn 1,14a). To nikakor ni retorični 
izraz, ampak resnično živeta izkušnja! O 
tem govori namreč Janez, ki pričuje, ker 
je to videl: »In videli smo njeno slavo, 
slavo, ki jo ima od Očeta kot Edinoroje-
ni, polna milosti in resnice.« (Jn 1,14b). 
Teh besed ni zapisal nek učen rabin ali 
učitelj postave, temveč so te besede pri-
čevanje ponižnega ribiča, ki ga je še kot 
mladeniča povabil Jezus iz Nazareta. V 
treh letih življenja z Njim je skupaj z dru-
gimi apostoli tako močno okušal Kristu-
sovo ljubezen, da se je celo sam imenoval 
»učenec, ki ga je Jezus ljubil«. On je Jezu-
sa videl umreti na križu. Videl ga je, ko 
se je prikazal, potem ko je vstal. Skupaj z 
drugimi je prejel njegovega Duha. Iz vse 
te izkušnje, ki jo je premišljeval v svo-
jem srcu, je prišel do globoke gotovosti: 
‚Jezus je učlovečena Božja Modrost, je 
večna Božja Beseda, ki je postala umr-
ljiv človek‘. Za pravega Izraelca, ki pozna 

Sveto pismo, to ni nesmisel, temveč do-
polnitev celotne Stare zaveze: v Jezusu 
Kristusu se je dopolnila skrivnost Boga, 
ki govori z ljudmi kot s prijatelji, ki se je 
Mojzesu, razumnim in prerokom razo-
del po Postavi. Ko so učenci spoznavali 
Jezusa, bili z njim, poslušali njegovo oz-
nanjevanje ter videli znamenja, ki jih je 
delal, so prepoznali, da se v Njem uresni-
čuje vse Sveto pismo. Krščanski avtor, 
Hugo de San Vitores pravi: »Vse božan-
sko Sveto pismo sestavlja eno samo knji-
go in ta knjiga je Kristus, govori o Kris-
tusu in najde v Kristusu dopolnitev«. Za 
vsakega moškega in žensko je potrebno, 
da najde globok smisel za svoj obstoj. Za 
to ne zadostujejo knjige, niti Sveto pismo 
ne. Otrok iz Betlehema nam razodeva in 
posreduje resnično, dobro in zvesto ob-
ličje Boga, ki nas ljubi in nas niti v smrti 
ne zapusti. Janez zaključi Uvod z beseda-
mi: »Boga ni nikoli nihče videl; edinoro-
jeni Sin, ki biva v Očetovem naročju, on 
je razložil« (Jn 1,18).

PRED NAMIPRED NAMI
PRVOSOBOTNA POBOŽNOST  PRVOSOBOTNA POBOŽNOST  

“NA FATIMSKI NAČIN”“NA FATIMSKI NAČIN”
Pobožnost prvih sobot je že pred Fa-

timo priporočal papež Pij X. in obstoji 
predvsem v prejemu svetega obhajila v 
zadoščenje Marijinemu brezmadežne-
mu Srcu. Poleg tega naj bi vsako prvo 
soboto preživeli v duhu zadoščevanja in 
v molitvi za duhovne poklice in svetost 
duhovnikov. MARIJINA VELIKA OB-
LJUBA v skladu s fatimskim razodetjem 
pa je najpopolnejša oblika prvo sobotne 

pobožnost dopolnjena s petimi pogo-
ji in nam zagotavlja srečno večnost ter 
prispeva k miru v naših družinah, sku-
pnostih ter po vsem svetu. Devica Ma-
rija se je fatimski vidkinji sestri Luciji 
po letu 1917 namreč prikazala tudi 10. 
decembra 1925 v samostanu Pontevedra 
in ji rekla: “Hčerka moja, glej moje Srce, 
obdano s trni, katerega nehvaležni ljud-
je nenehno prebadajo s svojimi kletvami 
in nehvaležnostmi. Vsaj ti si prizadevaj, 
da me tolažiš, in jim povej, da bom vsem 
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tistim, ki se bodo pet mesecev, vsakokrat 
na prvo soboto, spovedali, prejeli sveto 
obhajilo, zmolili rožni venec in mi pet-
najst minut v premišljevanju petnajstih 
skrivnosti rožnega venca delali družbo v 
spravo za grehe, v njihovi smrtni uri sta-
la ob strani z vsemi potrebnimi milostmi 
za zveličanje njihovih duš.”

Obhajanje petih prvih sobot ni samo 
Marijina, ampak je tudi Jezusova volja. 
Dne 15. februarja. 1926 je Lucija do-
živela prikazanje Jezusa kot majhnega 
dečka.  Odlomek iz njunega pogovora: 
“Toda moj spovednik je rekel v pismu, 
da ta pobožnost na svetu ni potrebna, saj 
je že veliko duš, ki te prejemajo na prve 
sobote na čast naši Gospe in petnajstih 
skrivnosti rožnega venca.”“Res je, moja 
hči, da mnogo duš začne, toda le malo 
jih konča; in tiste, ki končajo, delajo to 
z namenom, da bi dobile tamkaj obljub-
ljene milosti. Tiste duše, ki opravijo pet 
prvih sobot v gorečnosti in z namenom 
zadoščevanja Srcu tvoje nebeške Matere, 
so mi bolj všeč kakor tiste, ki to napravijo 
petnajstkrat, a mlačno in ravnodušno.”

Fatimskim pastirčkom Luciji, Fran-
čišku in Jacinti se je leta 1916 prikazal 
angel miru, leta 1917 pa Devica Marija. 
Angel jim je razodel, da imata Presveti 
Srci Jezusa in Marije z njimi načrte us-
miljenja. Devica Marija pa jim je pri ju-
nijskem prikazanju pokazala svoje Srce, 
obdano s trni, ki pomenijo naše grehe, in 
rekla, da Jezus želi vpeljati pobožnost do 
Njenega brezmadežnega Srca. Potreb-
no je, da zadoščujemo za svoje grehe in 
grehe vsega sveta. Gre pa tudi za veliko 
povezanost med Jezusovim in Marijinim 

Srcem. Nekateri vse življenje opravlja-
jo prvo sobotno pobožnost na fatimski 
način. Znano je, da sta to storila prav 
sestra Lucija in ljubljanski škof Gregorij 
Rožman. 

Vabljeni, da obhajate pobožnost pet 
prvih sobot od januarja do maja letos 
in s tem naredite veliko veselje Mariji 
in njenemu Sinu. Hvala!

SVEČNICA - 2. februarSVEČNICA - 2. februar
Pvotno ime današnjega praznika je 

bilo Marijino očiščevanje. Po Mojzesovi 
postavi je morala vsaka mati, ki je rodi-
la sina, štirideseti dan po porodu priti v 
tempelj, tam darovati in se tako ‘očistiti’. 
Temu predpisu se je podredila tudi Ma-
rija, Jezusova mati. Ona je Jezusa spočela 
in rodila deviško, zato je obred očišče-
vanja ne bi obvezoval. Vendar se mu je 
podvrgla. Kakor v vsem, se je tudi tukaj 
pokazala za Gospodovo deklo in izpolni-
la je Božjo postavo. Evangelist Luka v po-
ročilu o njenem obisku v jeruzalemskem 
templju omenja srečanje s starčkom Si-
meonom. Ta je v videnju spoznal, kdo je 
Dete, ki ga pestuje ta mlada žena. Pris-
topil je, ga vzel v naročje in spregovoril 
sloviti preroški spev: »Zdaj odpuščaš 
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svojega služabnika, o Gospodar, po svo-
ji besedi v miru, kajti moje oči so videle 
rešitev, ki si jo pripravil pred očmi vseh 
narodov; luč v razsvetljenje poganov in v 
slavo Izraela, svojega ljudstva.« Spomin 
na ta dogodek je prva Cerkev v Jeruzale-
mu obhajala že ob koncu 4. stoletja. Pra-
znovanje je bilo zelo slovesno: obsegalo je 
procesijo, pridigo in mašo, sprva pa še ni 
imelo posebnega imena. Ko se je prazno-
vanje širilo, je dobilo ime ‘srečanje’ – po 
srečanju s starčkom Simeonom in Ano 
v jeruzalemskem templju. V ljudskem 
praznovanju je stopilo v ospredje prosla-
vljanje Kristusa, ki ga je Simeon v svojem 
hvalospevu imenoval “luč v razsvetljenje 
poganov”. Na te besede starčka Simeona 
se naslanja starodavni bogoslužni obred 
blagoslavljanja sveč, ki se razvije v pro-
cesijo s svečami. O tem obredu poroča že 
znamenita romarica Silvija v svojem zna-
nem spisu s konca 4. stoletja, ki se nanaša 
na Jeruzalem. Za Rim imamo poročilo o 
tem obredu in o procesiji iz ene cerkve v 
drugo iz časa papeža Sergija L, ki je vodil 
Cerkev v letih od 687 do 692. 

Na besede starčka Simeona “... luč v razodetje 
poganom in slavo Izraela, tvojega ljudstva” 

se naslanja starodavni bogoslužni običaj 
blagoslavljanja sveč in naše ime praznika – svečnica.

Pomen tega obreda je jedrnato iz-
ražen v tretji prošnji blagoslova sveč: 
»Gospod Jezus Kristus, prava luč, ki 
razsvetljuješ vsakega človeka, ki pride 
na ta svet – kakor te luči, z vidnim og-
njem prižgane, preganjajo nočne temine, 
tako naj bodo tudi naša srca razsvetlje-
na z nevidnim ognjem, to je, z lučjo Sv. 
Duha, in brez sleherne grešne slepote, 
da bomo mogli gledati z očiščenim du-
hovnim očesom, kar ti je všeč in na-
šemu zveličanju v korist, ter da bomo 
tako po temnih nevarnostih tega sve-
ta zaslužili priti k neminljivi svetlobi.« 
Po tem obredu blagoslavljanja sveč nam 
“je praznik znan kot svečnica, praznik 
sveč, praznik luči. Hrepenenje po svet-
lobi je med prvobitnimi značilnostmi 
človeške narave,” piše slovenski etnograf 
dr. Niko Kuret. Cerkev, ki je uvedla na ta 
dan blagoslov sveč in obhod z gorečimi 
svečami, je upoštevala človeško naravo 
in starodavno izročilo; šego je povzdig-
nila v svet nadnarave, v cerkven obred: 
v njem je ‘luč’ prispodoba Mesija, ki 
‘razsvetljuje človeštvo’, mu razodeva smi-
sel sveta in življenja. 

Vir: revija.ognjišče.si

KARITAS – POMOČ PRI PLAČILU POLOŽNIC

Na našo Karitas se obrne veliko ljudi, ki so v stiski in potrebujejo pomoč pri pla-
čilu položnic. Karitas jim nudi pomoč pri plačilu najnujnejših stroškov za preživetje.

Hvaležni bi vam bili, če bi nam lahko pomagali pri pomoči ljudem. Dar lahko 
oddate v nabiralnik v cerkvi ali ga nakažete na TRR Župnijske karitas Jesenice:

SI56 6100 0000 2930 911 
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ZA NAMIZA NAMI
MiklavževanjeMiklavževanje

Otroke je na predvečer njegovega 
godu, 5. decembra obiskal Sveti Miklavž. 
Značilnost Svetega Miklavža, da je pri-
našalec dobrote in ljubezni do sočlove-
ka. Vsak človek je vesel, ko je obdaro-
van, še več veselja pa je deležen, če sam 
obdaruje druge. Ob tej priložnosti gre 
posebna zahvala vsem, ki ste sodelovali 
pri Miklavževanju in s tem približali ot-
rokom resnično osebo Svetega Miklavža,  
nasproti izmišljenih likov Božička in 
Dedka mraza. 

ZAHVALA ZA POMOČ IN SODELOVANJEZAHVALA ZA POMOČ IN SODELOVANJE

Hvala vsem, ki ste na katerikoli način 
pomagali, pri pripravi na Božič in vsem 
sodelujočim, še posebej mladim pri igri-
ci pred polnočnico, organistoma Mar-
janu, Štefki in Kristjanu, zborovodkinji 
Sabini in vsem pevcem. Hvala skavtski 
bratovščini, ki je tudi letos na Jesenicah 
postavila čudovite jaslice, hvala Janiju 
Bedenu in Janezu Trpinu, ki sta priskrbel 
smreke, hvala Uranu Bedenu za pomoč 
pri postavljanju jaslic, hvala Jožetu in 
Jerneju Zupančiču, ki sta postavila jaslice 
pri Svetem Križu. Hvala Darinki in Kri-
štofu za božični aranžma. Hvala vsem, ki 
skrbite za čistočo našega svetišča. Hvala 
tudi vsem, ki ste se v teh dneh spomnili 
na svoja dušna pastirja s kakšnim dari-
lom, voščilnico ali besedo pozornosti in 
zahvale. Naj vam Bog povrne!
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V OČETOVO HIŠO SO ODŠLI:V OČETOVO HIŠO SO ODŠLI:

Marija Rebolj (Revolucije), Marija Smrekar (Hrušica), Bernarda Čampa 
(Tavčarjeva), Magdalena Muhvič (Titova), Ivan Stanko (Benedičičeva), Robert 
Gasar (Cesta Talcev)

VERSKA STATISTIKA ZA LETO 2021VERSKA STATISTIKA ZA LETO 2021
Podatki so za leto 2021, v oklepaju pa so podatki za leto 2020.

 y SVETI KRSTI:
Sveti krst je na Jesenicah prejelo 14 otrok (7). Dečkov in deklic je bilo po 7.  Od 
tega je bil 1 zakonski in 6 iz izvenzakonskih skupnosti.
Sveti krst je pri Svetem Križu prejelo 6 otrok (4), dečki so bili 3, enako deklic. Od 
tega so bili 3 zakonski in 3  iz izvenzakonskih skupnosti.

 y PRVO SVETO OBHAJILO:
V župniji Jesenice je bilo 10 prvoobhajancev 
(8), pri Svetem Križu pa 7 (2).

 y SVETA BIRMA:
V župniji Jesenice je bilo 15 birmancev, pri 
Svetem Križu pa 4.

 y SVETI ZAKON:
V župniji Jesenice (1) in pri Svetem Križu ni 
bilo porok(0).

 y POGREBI:
Na Jesenicah je bilo 67 (65) cerkvenih pogre-
bov: 25 moških in  40 žensk. Previdenih (pre-
jeli zakramente za umirajoče) je bilo 6, neprevidenih pa 61.
Pri Svetem Križu sta bila 2 (3) pogreba: 1 moški, 1 ženski. Previden je bil 1, nepreviden 1.

 y NEDELJNIKI:
Število nedeljnikov je bilo na Jesenicah 197, pri Svetem Križu pa 78.

 y SVETO OBHAJILO:
Na Jesenicah je bilo podeljenih 10.000 obhajil, pri Svetem Križu pa 2.000.



ŽUPNIJSKA PISARNAŽupnijski urad Jesenice, Sveti Lenart, opat
Ulica Mirkota Roglja 5
4270 Jesenice
T: 064 223 978
E: info@zupnija-jesenice.si
W: zupnija-jesenice.si
TRR: SI56 6100 0002 0488 881

SOUPRAVA SVETI KRIŽ
Planina pod Golico 55 
oskrbovana iz župnije Jesenice

SVETE MAŠE KRŠČEVANJE

CERKVENA POROKA

Izdaja: župnijski urad Jesenice 
Odgovarja: Boris Rozman, župnijski upravitelj
Tisk: Salve d.o.o. 

• pon: po večerni sv. maši ob 18.30

• tor: 8.00 - 9.00

• sreda po večerni maši ob 18.30

• ob nedeljah in praznikih 
ni uradnih ur

nedelja
Jesenice: 7.30, 10.00
Sv. Križ:  8.30

delavnik
Jesenice: pon, sre, pet, sob: 18.00
                tor, čet: 7.00
Sv. Križ:  četrtek: 17.00

bolnišnica Jesenice
sveta maša - vsako prvo sredo: 19.30 
obisk bolnikov - čet: 19.00 

Krščevanje bo na 3. nedeljo v mesecu. 
Prijava za krst vsaj mesec dni pred 
krstom. Priprava za starše in botre 
na domu po dogovoru. 
Na pripravi imejte družinsko knjižico 
in potrdilo za botre.

ŽUPNIJA SVETEGA LENARTA - JESENICE in ŽUPNIJA SVETEGA KRIŽA - PLANINA POD GOLICO

Prijava v župnišču vsaj mesec dni 
pred poroko. Potrebni dokumenti: 
krstni in samski list, potrdilo o 
opravljenem tečaju za zaročence.

• • •

ŽUPNIJSKI KOLEDAR ZA MESEC JANUAR 2022ŽUPNIJSKI KOLEDAR ZA MESEC JANUAR 2022
y V ponedeljek 3. januarja bomo molili binkoštno dvorano po večerni sveti maši.
y Obisk bolnih in ostarelih po domovih bo na prvi petek 7. januarja.
y Slavilna molitev bo v ponedeljek 10. januarja po sveti maši.
y Srečanje svetopisemske skupine bo v sredo 5. in 12. januarja ob 18:45 uri v veroučni 

učilnici v Župnijskem domu na Jesenicah.
y Darovanje »ofer« za župnika bo v nedeljo 16. januarja.
y Srečanje molitvene skupine Jezusovega usmiljenega Srca za duše v vicah bo v 

ponedeljek 17. januarja po sveti maši v župnijski cerkvi Sv. Lenarta.

BRALCI BOŽJE BESEDEBRALCI BOŽJE BESEDE
JANUAR 7.30 10.00

2.1.
2. NEDELJA PO BOŽIČU

TADEJA LAVTIŽAR
POLONCA ŠIMNIC

 SONJA RAJKOVIČ
ANKA LIČOF

9.1.
JEZUSOV KRST

SILVA GREGORČIČ
ANAMARIJA DIJAK

SIMONA KOMLOŠI
NIVES REGEIS

16.1.
2. NEDELJA MED LETOM

OLGA PETRIČ
META RAKOVEC

BARBARA RAVNIK
MATEJA KEŠINA

23.1.
3. NEDELJA MED LETOM

BOŠTJAN GLUHAR
TADEJA GLUHAR

ANA BEDEN
MARJETA RAZINGAR

30.1.
4. NEDELJA MED LETOM

ANAMARIJA DIJAK
POLONCA ŠIMNIC

ŽIGA VIŠNAR
MARIJA KOZMUS


